
i -1W-
% • l i i _ y 

COMUNE DI LUMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollocSìpec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 149 del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 3 

O G G E T T O 

L I Q U I D A Z I O N E F A T T U R A A S A L D O S E R V I Z I O D I D I R E Z I O N E D E I 
L A V O R I , C O O R D I N A M E N T O D E L L A S I C U R E Z Z A I N F A S E D I E S E C U Z I O N E , 
CONTABILITÀ, M I S U R A E C E R T I F I C A T O D I R E G O L A R E E S E C U Z I O N E D E I 
L A V O R I U R G E N T I D I M E S S A I N S I C U R E Z Z A E D I M A N U T E N Z I O N E 
O R D I N A R I A E S T R A O R D I N A R I A D E L M U S E O C O M U N A L E . 
C.U.P.: G 5 7 I I 2 0 0 0 2 2 7 0 0 0 1 - C I G : Z 7 A 3 2 1 8 6 1 6 

Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
ministero dell'interno, del 30 gennaio 2020 concernente l'attribuzione ai 
comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024. Annualità 2021. 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A E 
R E S P O N S A B I L E U N I C O DEL P R O C E D I M E N T O 

Premesso che l'art. 1 , comma 29-b is , della legge n. 160 del 2019 , inserito dal l 'art. 47 , c omma 
1 , del decreto-legge 14 agosto 2020 , n. 104, convert i to, con modif icazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020 , n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il r i lancio dell'economia» 
che, l imi tatamente al l 'anno 2 0 2 1 , dispone l ' incremento - nel l imite mass imo di 500 milioni 
di euro - delle r isorse da assegna re ai comuni per i dest inat i ad opere pubbliche in mater ia 
di ef f ic ientamento energet ico e di svi luppo sostenibi le; 

Visto il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero del l ' Interno pubblicato sul la GU n. 289 del 20¬
11-2020 , che al l 'art. 1 prevede in appl icazione del comma 29-b is del l 'art. 1 della legge 27 
dicembre 2019 , n. 160, per l'anno 2 0 2 1 di assegnare contributi aggiunt iv i ai comuni per 
invest iment i dest inat i s ia al la real izzaz ione di nuove opere pubbliche, che per ampl iament i 
di opere già prev iste e f inanz iate, in mater ia di: 
a ) ef f ic ientamento energet ico, ivi compresi intervent i volti a l l 'ef f ic ientamento 

del l ' i l luminazione pubbl ica, al r isparmio energet ico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edil izia res idenz ia le pubblica, nonché' al l ' instal lazione di impianti per la 
produzione di energ ia da fonti r innovabil i; 

b) svi luppo terr i tor ia le sostenibi le, ivi compresi intervent i in mater ia di mobilità, nonché' 
interventi per l 'adeguamento e la messa in s i curezza di scuole, edifici pubblici e 
patr imonio comunale e per l 'abbattimento delle barr iere arch i tet ton iche; 

Visto il decreto 14 gennaio 2020 pubblicato nella Gazzet ta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 , 
con cui sono stat i assegnat i ai comuni , per l'anno 2020 , ai sens i del l 'art. 1 , commi 29 -37 , 
della legge 27 d icembre 2019 , n. 160 , dei contributi per invest iment i dest inati ad opere 
pubbliche in mater ia di ef f ic ientamento energetico e di svi luppo sostenibi le, sul la base 
della popolazione res idente al 1° gennaio 2018; 

Visto il Decreto del Capo del Dipart imento per gli affar i interni e terr itor ial i del Ministero 
del l ' interno, del 30 gennaio 2020 con cui sono stat i attribuit i ai comuni dei contributi per 
invest iment i dest inat i ad opere pubbliche in mater ia di e f f i c ientamento energetico e 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it


svi luppo terr itor iale sostenibi le, per c iascuno degli anni dal 2 0 2 1 al 2024 , in appl icazione 
del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 , n. 160 per invest iment i 
dest inati ad opere pubbliche in mater ia di: 
a ) Ef f ic ientamento energet ico, ivi compres i interventi volti a l l 'ef f ic ientamento 

dell ' i l luminazione pubblica, al r isparmio energet ico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia res idenzia le pubblica, nonché al l ' instal lazione di impiant i per la 
produzione di energia da fonti r innovabi l i; 

b) svi luppo terr i tor iale sostenibi le, ivi compres i interventi in mater ia di mobilità, nonché 
intervent i per l 'adeguamento e la mes sa in s icurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l 'abbattimento delle barr iere architettoniche; 

Ri levato che in appl icazione del comma 30 del l 'art. 1 della legge 27 dicembre 2 0 1 9 , n. 160, i 
predetti contributi aggiunt iv i , pari a 497 . 220 . 000 euro, sono attribuit i, in base al la quota 
stabi l i ta per fascia di popolazione, negli s tess i importi di cui agli allegati da A ) a G) al 
precedente decreto del 30 gennaio 2020; 

Ri levato che, ai sensi dell 'art. 1 , comma 30, della legge n. 160 del 2019 , il contributo è 
attribuito ai comuni in misura d i f ferenziata, su l la base della popolazione res idente al 1° 
gennaio 2018 , per i seguent i importi: A. 50 .000 ,00 euro per i comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abi tant i; 

Considerato che il comma 3 1 del citato articolo 1 del la legge n. 160 del 2019 stabi l isce che: "Il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può Finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti 
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programmi 
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50"; 

Atteso che al Comune di L imina (ME) è stata assegna ta la r isorsa pari ad € . 50 .000 ,00 per la 
real izzaz ione di opere pubbliche per le finalità di che trat tas i ; 

Che con del iberazione di Giunta Municipale n. 63 del 2 2 / 0 4 / 2 0 2 1 è stato del iberato, con i fondi 
assegnat i , di rea l izzare i "Lavor i urgenti di messa in s icurezza e di manutenz ione ordinaria 
e straord inar ia del Museo Comuna le " - C.U.P.: G 5 7 H 2 0 0 0 2 2 7 0 0 0 1 ; 

Che la suddetta opera non è r icompresa nel P rogramma Tr ienna le delle OO.PP. v igente, in 
quanto inferiore ad € . 100 .000 ,00; 

Che con Determina dell 'Area Tecn ica n. 59 del 2 7 / 0 4 / 2 0 2 1 è stato nominato Responsabi le Unico 
del procedimento per la suddetta opera il geom, Carmelo Blancato; 

Che in data 13 /05 /2021 l'Ufficio Tecnico Comuna le ha presentato il progetto esecut ivo in 
epigrafe per l'importo genera le di € . 50 .000 ,00 di cui € . 38 .836 ,64 per lavori ed € . 
11 .162 ,69 per somme a disposizione del l 'Amministraz ione, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI 

Importo per lavori a base d'asta 37 .174 ,40 
Oneri per la s i curezza non soggette a 
r ibasso 

1.662,24 

Sub Totale 1 € . 38 .836 ,64 
SOMME A D I S P O S I Z I O N E 

Imprev i s t i 388 ,37 
IVA per lavori ( 1 0 % ) 3.922,50 
Spese per competenze tecniche 
(Direzione lavori, Misura e Contabilità, CSE e 
Certificato di Regolare Esecuzione) 

4.858,88 

Oneri per competenze tecniche al 5% 242 ,94 
IVA per competenze tecniche 2 2 % 1.122,40 
Spese per competenze RUP art. 113 627 ,60 

Sub . Tota le 2 € . 11 .162 ,69 
TOTALE € . 4 9 . 9 9 9 , 3 3 



Che la Giunta Municipale con del iberazione n. 84 del 31 / 05 /2021 ha del iberato l 'approvazione 
del progetto esecut ivo dell ' importo di € . 50 .000 ,00 di cui € . 38 . 836 , 64 per lavori ed € . 
11 .162 ,69 per somme a disposizione del l 'Amministraz ione, con il quadro economico sopra 
r iportato; 

Che con Dete rmina dell 'Area Tecnica n. 95 del 1 1 / 0 6 / 2 0 2 1 v iene predisposta la determina a 
contrar re ai fini del l 'aff idamento dei serv iz i tecnici per la direzione dei lavori , 
coord inamento della s icurezza in fase di esecuz ione contabilità, misura e cert i f icato di 
regolare esecuz ione dei lavori in nar ra t i va nella misura di € . 4 . 858 ,88 , oltre oneri f iscal i del 
5% pari a € . 242 ,94 e I v a al 2 2 , 0 0 % ed il tutto per un ammonta re compless ivo pari ad € . 
5 .981 ,28 , in favore del Geom. Dario I s a j a con studio tecnico in Sant 'A less io S icu lo (ME) 
Via T r i es te , n. 1 , C.F. S J I DRA 86P18 F158Y; 

Che a seguito di una comunicazione del direttore dei lavori, prot. 2 722 del 2 1 / 0 6 / 2 0 2 1 , in 
ordine al la esenz ione I.V.A. al f ine di poter ut i l izzare detta r i sorsa e rea l izzare ulteriori 
lavor i , in data 2 4 / 0 6 / 2 0 2 1 il Responsabi le del l 'Area Tecnica - Progett ista ha presentato il 
progetto esecut ivo in epigrafe per l'importo genera le di € . 50 .000 ,00 di cui € . 4 0 . 1 1 5 , 4 1 
per lavor i ed € . 9 .884,84 per s o m m e a disposiz ione del l 'Amministraz ione, così r ipart ito: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 
LAVORI 

Impor to per lavori a base d'asta 38 .453 ,17 
Oneri per la s i curezza non soggette a 
r ibasso 

1.662,24 

Sub Tota le 1 € . 4 0 . 1 1 5 , 4 1 
SOMME A D I S P O S I Z I O N E 

IVA per lavori ( 1 0 % ) 4 .011,54 
Imprev i s t i -
Spese per competenze tecniche 
(Direzione lavori, Misura e Contabilità, CSE e 
Certificato di Regolare Esecuzione) 

4.930,68 

Oneri per competenze tecniche al 5 % 246 ,53 
IVA per oneri competenze tecniche 2 2 % 54,24 
Spe se per competenze RUP art. 113 641 ,85 

Sub. Tota le 2 € . 9 .884 ,84 
TOTALE € . 50 .000 ,25 

Tota le arrotondato € . 50 .000 ,00 

Che il progetto aggiornato per i lavori di che t rat tas i è stato approvato in l inea tecn ica ed 
ammin i s t r a t i va , giusta delibera di G iunta Municipale n. 99 del 2 5 / 0 6 / 2 0 2 1 per l'importo 
genera le di € . 50 .000 ,00 di cui € . 4 0 . 1 1 5 , 4 1 per lavori ed € . 9 .884 ,84 per s o m m e a 
disposiz ione del l 'Amministraz ione, con il quadro economico sopra indicato; 

Che con Dete rmina del l 'Area Tecn ica n. 94 del 1 1 / 0 6 / 2 0 2 1 v iene predisposta la determina a 
contrar re ai fini del l 'aff idamento dei lavori in na r ra t i va , con procedura di gara da esp letare 
con procedura te lemat ica - Me.Pa. - Acquist inrete - Mercato elettronico della Pubblica 
Ammin i s t raz ione; 

Che con Dete rmina del l 'Area Tecn ica n. 9 5 del 1 1 / 0 6 / 2 0 2 1 si procede al l 'af f idamento diretto del 
serv iz io di direzione dei lavori , coord inamento della s icurezza in fase di esecuz ione, 
contabilità, misura e certif icato di regolare esecuz ione dei lavori urgenti di mes s a in 
s i curezza e di manutenz ione ordinar ia e s t raord inar ia del museo comuna le in favore del 
Geom. Dario I s a j a con studio tecnico in Sant 'A less io Siculo (ME) Via Tr ies te , n. 1 - P. I v a 
0 3 2 3 7 7 3 0 8 3 7 , ai sens i dell 'art. 1 , c omma 2, lettera a ) del decreto legge n. 120 /2020 e 
s s .mm. i i . per l'importo di € . 4 .858 ,88 oltre oneri f iscali del 5% pari a € . 242 ,94 e I v a al 
2 2 , 0 0 % pari ad € . 34 ,44 , il tutto per un ammon ta r e compless ivo pari ad € . 5 .981 ,28; 

Che con Dete rm ina del l 'Area Tecn ica n. 108 del 2 9 / 0 6 / 2 0 2 1 v iene predisposta una nuova 
determina a contrarre ai fini del l 'af f idamento dei lavori in oggetto con il Quadro Economico 
Rimodulato, con procedura di gara da esp letare con procedura te lemat ica - Me.Pa. -
Acquist inrete - Mercato elettronico del la Pubblica Ammin is t raz ione - C I G : n. 8 7 9 0 0 0 0 9 7 6 ; 



Che nella r imodulazione del Quadro Economico v iene aggiornato anche l'importo relat ivo al 
serv iz io di direzione dei lavori, coordinamento della s icurezza in fase di esecuz ione, 
contabilità, misura e certif icato di regolare esecuz ione dei lavori urgenti di messa in 
s icurezza e di manutenz ione ordinaria e straord inar ia del museo comunale in favore dei 
Geom. Dario I s a j a , operatore ai fini f iscal i esente del ve rsamento IVA, per € . 4 .930 ,68 
oltre gli oneri previdenzial i pari a € . 246 ,53 e I v a per 54 ,24; 

Che con Determinaz ione n. 49 del 08 /04 /2022 si è proceduto alla l iquidazione della fa t tura 
elettronica n. 03 del 02 /02/2022 per acconto per competenze tecniche al geom. Dario 
I s a j a - P. I v a 0 3 2 3 7 7 3 0 8 3 7 - C I G : Z 7 A 3 2 1 8 6 1 6 - dell ' importo di € . 2 . 588 , 61 , compreso di 
oneri per Cassa di previdenza per € . 246 ,53 ed esente IVA, relat iva ad una prima parte del 
serviz io reso; 

Che con Determina del l 'Area Tecnica n. 15 del 11 /03 /2023 è stato nominato nuovo Responsabi le 
Unico del Procedimento - RUP l'arch. Domenico Costa, Responsabi le del l 'Area Tecn ica in 
sost i tuzione del precedente responsabi le non più in serv iz io presso l'Ente dal 3 1 / 12 / 2022 ; 

Che il professionista a veva presentato a saldo delle prestazioni professional i la fat tura 
elettronica n. 13 del 23 /08 /2022 dell ' importo di € . 2 .588,60 annul lata per problematiche di 
s i s tema informatico con Nota di Credito n. 1 del 24 /02 /2023 di pari importo; 

Che occorre l iquidare il saldo delle prestazioni professional i al geom. Dario I s a j a - P. I v a 
0 3 2 3 7 7 3 0 8 3 7 - C I G : Z7A3218616 - del l ' importo di € . 2 .588,00, g iusta fattura elettronica 
n. 1 del 2 4 / 0 2 / 2 0 2 3 ; 

R ich iamate: 
- l'art. 32 , comma 2. del D. Lgs. n. 50 /2016 ; 
- il decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la sempl i f icaz ione e 

l ' innovazione digitale" (Decreto Sempl i f i caz ion i ); 
- la Legge n. 120/2020 art . 1 comma 2 lett. a ) ; il D. Lgs 18 /04 /2016 , n. 50 e ss .mm. i i . ; 
- l'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sul l 'ordinamento degli Ent i 

Local i; l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 1 6 5 / 2 0 0 1 c.m.; 
- le Leggi 8 giugno 1990 , n° 142 e 7 agosto 1990 , n° 2 4 1 ; 
- il Decreto Legislat ivo 18 /08 /2000 n. 267; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dall 'art. 6 del la 

legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 
3°, della L . R . 07 /09 /98 , n° 23 ; 

Vista la determinaz ione S indaca le n° 02 del 02 / 01 /2023 , con la quale sono s tate attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL . v igente nella Regione Sic i l iana, 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tuisce parte integrante e sostanz ia le della presente 
determinaz ione che qui si intende r iportata e con fermata . 

2 ) Liquidare il saldo delle prestazioni professional i al geom. Dario I s a j a con studio tecnico in 
Sant 'A less io Siculo (ME) Via Tr ieste , n. 1 - P. I v a 0 3 2 3 7 7 3 0 8 3 7 - C I G : Z 7 A 3 2 1 8 6 1 6 -
dell ' importo di € . 2 .588,00, giusta fat tura elettronica n. 1 del 24 /02 /2023 . 

3 ) Dare atto di procedere all ' impegno delle somme, a carico del decreto min ister ia le, 
impegnate nel bilancio comunale giusta Del ibera di G iunta Municipale con del iberazione 
n. 84 del 3 1 / 0 5 / 2 0 2 1 con prenotazione d' impegno n. 4 8 5 - Codice 08 .01 .2 . 

D E T E R M I N A 



I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria - Imp. 485 Codice 18.01.2 

Competenze Residui X 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 

- - ~ s? 




